**863.** *Melfi 1278 Juli 10.*

*Siehe n. 246.*

**864.** *Lagopese 1278 Juli 30.*

*Siehe n. 604 II.*

**865.** *Lagopese 1278 August 2.*

*Siehe n. 605.*

**866.** *Lagopese 1278 August 19.*

*Siehe n. 607.*

**867.** *[Lagopese 1278 etica August bis September.]*

*Inseriert in RA 1278 79 H n. 33 f. 195<sup>b</sup> bis f. 196<sup>a</sup> (unten n. 874).*

Symoni de Bellovidere. Cum beneplaciti nostri sit, quod opera, que fiunt. . . in castro Brundusii tam ad extaleum quam ad credentiam, necnon opus turris de novo construende in portu Brundusii pro regenda cathena ipsius portus, opera etiam, que de novo fieri providimus in Villa nova, iuxta provisionem et ordinationem nostram celeriter bene et studiose fiant et celerius compleantur, de sollicitudine et sollertia tua

<sup>1)</sup> n. 828 § 30 bis 32.

<sup>2)</sup> n. 828.

<sup>3)</sup> Richtiger: quarto.

<sup>4)</sup> n. 861.

confisi, tibi totalem prosequcionem et complementum ipsorum operum duximus committendam, . . . mandantes, quatinus opera ipsa . . . , illa videlicet, que de mandato nostro fiunt ad extaleum, per extallerios, et que fiunt ad credentiam, cum expensis curie . . . de unc. aur. 300, quas tibi per magistros syclarios sycle nostre Brundusii mandavimus exhiberi, fieri et compleri facias. . .

868.

Lagopesole 1278 September 22.

RA 1277 F n. 28 f. 244<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 191<sup>b</sup>. — Auszug: Schulz IV 68 n. 180. Minieri, Regno 1278 p. 56.

Guidoni de Foresta militi iusticiario Terre Ydronti etc. . . . [1] . . . mandamus, quod opera nostra, que fiunt in Villa nova et Brundusio, quorum complementum, sicut te latere non credimus, medullitus residet votis nostris, acceleres et accelerari facias, quantum potes, in quibus eam diligenciam et efficaciam laboris continui adhibeas et adhiberi statuas, quod in adventu nostro illuc, quo duce Deo in festo Omnium Sanctorum feliciter veniemus, in operibus ipsis sic bene et laudabiliter inveniamus esse processum, quod ex laudabili processu nostris beneplacitis satisfiat et tu per effectum et efficaciam operis nostro conspectui commendandus occurras. [2] domum etiam curie nostre existentem in Brundusio, in qua consuevimus hospitari, si qua reparacione indigeat, reparari facias omnibus oportunitis, ut in ea in predicto adventu nostro, si voluerimus, habiliter hospitemur. [3] facias insuper fieri in palacio nostro castri Brundusii ygnem pro desiccanda calce ipsius.

que omnia pecunialiter expedienda interventu bene celeriter et efficaciter exequaris cum pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, et etiam de pecunia presentis generalis subvencionis terris iurisdictionis tue imposita. et de hiis, que pro predictis omnibus solveris, recipias ad tui cautelam ydoneas apodixas; et quantitatem totam pecunie, si quam pro predictis omnibus dederis, et quantam pro quolibet premissorum, celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre statim distincte et per seriem per litteras tuas scribas. . . . Dat. apud Lacumpensilem die XXII. septembris.

869.

Melfi 1278 Oktober 1.

RA 1277 F n. 244<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 191<sup>b</sup>. — Schulz IV 69 n. 184 (mit falscher Signatur).

Guidoni de Foresta iusticiario Terre Ydronti etc. Cum confisi de fide et legalitate Iohannis Marci et Alberici Burgundi ipsum Iohannem Marcum superastantem operis turris, que dicitur Lucaballu, et eundem Albericum superastantem operum nostrorum castri Brundusii, que fiunt tam intus quam extra castrum ipsum ad extalium vel ad credenciam, usque ad nostrum beneplacitum duxerimus statuendos, quos ad opera ipsa propterea destinamus, dato eis per excellenciam nostram expressius in mandatis, ut in predictis operibus continuo supersistant et oculata fide videant et inspiciant, si in eis proceditur iuxta convenciones et pacta habita inter curiam nostram et extallerios ipsorum operum, que fiunt ad extaleum, ac iuxta provisionem et ordinacionem nostre celsitudinis inde factam, de quibus te bene credimus informatum, que eis in scriptis sub sigillo tuo volumus assignari, ut in ipsis operibus caucius procedatur, et quod etiam instent assidue tam apud extallerios quam credencieros et operarios alios ipsorum operum, quod in eisdem operibus ferventer et summopere intendant et intendi faciant iuxta beneplaciti nostri votum: . . . precipimus, quatinus eidem Iohanni et Alberico gagia eorum, ad rationem videlicet de tar. aur. 1 . . . per diem pro quolibet, si quilibet continue secum habuerit equum unum, quem si non habuerit, ad rationem de gr. aur. 15 . . . per diem, sicut solvuntur alii magistri tam in ipsis quam in aliis nostris operibus laborantes, pro diebus illis videlicet, quibus continue in serviciis ipsis erunt, de quacumque pecunia curie nostre . . . et eciam de pecunia presentis generalis subvencionis terris iurisdictionis tue imposita, que est vel erit per manus tuas, sine defectu quolibet largiaris et exinde ad tui cautelam recipias ydoneas apodixas; iniuncturus auctoritate presencium ex parte nostra extalleriis credencieris magistris et operariis aliis ipsorum operum, ut eos superastantes in operibus ipsis admittant et ipsis pareant et intendant, tamquam superastantibus ipsorum operum per excellenciam nostram ordinatis, et ad requisicionem eorum procedant et procedi faciant in operibus ipsis et eorum complementum accelarent, quantum possunt; servata in omnibus et per omnia forma provisionis et ordinacionis nostre inde facte et convencionis et pacti habiti inde inter curiam nostram et extallerios ipsos; quod si forte alter eorum extremum pateretur vel aliquam aliam iustam causam haberet, per quam ipsum non posset servicium exercere, reliquum eorum in utrisque predictis operibus volumus superesse et in eis loco<sup>a)</sup> amborum modo predicto intendere diligenter. Dat. Melfie die I. octobris.

<sup>a)</sup> locorum.

870.

Melfi 1278 Oktober 1.

Siehe n. 612.

871.

Brindisi 1278 November 10.

RA 1278/79 H n. 33 f. 193<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. [1] Quia beneplaciti nostri est<sup>a</sup>), quod muri turris, que dicitur Lucaballu, qui secundum primam provisionem nostram debuerunt esse altitudinis cannarum 10, sint altitudinis cannarum 12, computato veteri muro, qui erat in eadem turri, non computatis tamen mergulis et antepectorale ipsius turris, et quod in eadem turri fiant crinelli 12 et aperture 8 circumcirca turrim ipsam, videlicet in qualibet facie ipsius turris crinelli tres et aperture due; et quelibet apertura sit aperta palmis 2½, et quod in quolibet crinellorum ipsorum fiant due parve fenestre pro ponendis duabus trabibus, ad hoc quod, si fuerit necesse, possit fieri unum tabolatum pro prohienciendis lapidibus; et quod in uno angulo ipsius turris ex parte maris fieri debeant ultra totam summam ipsius turris muri illius crossitudinis, cuius erit totus murus eiusdem turris, altitudinis cannarum 3, ita quod 2 canne ex muris ipsis libere remaneant supra mergulos ipsorum pro fano faciendo; et quod supra murum ipsum fiat locus conveniens altitudinis palmorum 8 pro fano decenter et bene faciendo et supra locum ipsum volta conveniens pro cohopenura ipsius fani: fidelitati etc., quatinus totum huiusmodi additum murorum ipsius turris cum crinellis aperturis fenestris volta et loco convenientibus, secundum quod superius distinctum est, statuto uno vel duobus viris ydoneis et sufficientibus de iurisdictione tua super faciendis expensis pro additu murorum predictæ turris, huiusmodi additum de quacunque fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, et etiam de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita celeriter et bene fieri facias et compleri. [2] ... precipimus, ut iuxta provisionem mag. Iohannis de Tullo ingenierii... fieri facias de predicta pecunia cum expensis curie extra castrum nostrum Brundusii appendicias de lignaminibus, in quibus magistri et alii laborantes in operibus dicti castri iam instante hyemali tempore sub cohopeno possint sine defectu quolibet laborare, ut ex remedio huiusmodi appendiciarum occasione hyemalis temporis in operibus dicti castri defectus aliquis non emergat; facta de predictis omnibus per te magistros fabricatores et lignaminum ac alios de fidelibus nostris expertos in talibus legali et sollempni extimacione; que si legalis et sollempnis non fuerit, totum superfluum, quod quantitatem pecunie, pro qua predicta omnia secundum ipsam puram veritatem fieri et compleri poterint, excesserit, a te et aliis, qui extimacionem ipsam fecerint, de vestro proprio statim exhibi faciemus iuxta novam ordinacionem<sup>1)</sup> super hiis per curiam nostram factam. [3] insuper volumus et mandamus, quod singulis magistris muratoribus incisoribus et scappatoribus lapidum ac magistris lignaminum operum dicti castri pro mercede cuiuslibet ipsorum per diem usque per totum mensem februarii proximo venturum gr. aur. 12 et cuiilibet manipulorum gr. aur. 5... de eadem pecunia debeas exhibere vel facere sine diminucione qualibet exhiberi. a I. vero die sequentis mensis marcii inantea, quia laborum dies augere incipiunt, cuiilibet predictorum magistrorum gr. 15 et manipulorum gr. 7... exolvat integraliter vel exolvi facias per eos, quos super faciendis expensis huiusmodi, sicut superius dictum est, duxeris statuendos; recepturus nichilominus de hiis, que pro predictis omnibus dederis, ad tui cautelam ydoneam apodixam. et quantitatem extimacionis additus murorum dicte turris per se et predictarum appendiciarum per se necnon et quantitatem pecunie, quam pro mercede dictorum magistrorum et manipulorum ac omnibus predictis exolveris seu exolvi feceris, et ad quam rationem, nobis et magistris racionalibus etc. distincte et particulariter per litteras tuas scribas. Dat. Brundusii X. mensis novembris VII. ind.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.

872.

Bari 1278 November 18.

RA 1277 F n. 28 f. 245<sup>b</sup>; inserieri ibid. f. 247<sup>b</sup> und RA 1278/79 B n. 33 f. 196<sup>a</sup> (unten n. 875).

Eidem (Symoni de Bellovidere). Pro parte Iohannis Marci superastantis operis turris, que dicitur Lucaballu, et Alberici Burgundi superastantis operum curie, que fiunt tam intus quam extra castrum nostrum Brundusii, ... fuit nobis expositum, quod, cum olim Guidoni de Foresta iusticiario Terre Ydronti dederimus per nostras litteras in mandatis<sup>2)</sup>... ut cuiilibet ipsorum superastancium, si haberet equum unum tar. aur. 1, et si non haberet equum, gr. aur. 15... per diem... exhiberet, ... qui iusticiarius nichil, ut dicunt, ... eis exhibuit, eo quod asserebat, se de pecunia curie non habere, supplicaverunt humiliter, ut exhiberi sibi expensas huiusmodi de benignitate regia dignaremur... mandamus, quatinus... expensas cuiilibet eorum... debeas... exhibere... Dat. Bari die XVIII. novembris.

<sup>1)</sup> Erlaß vom 7. April 1278. Trifone p. 62 n. 48.<sup>2)</sup> n. 869.

873.

Trani 1278 November 28.

RA 1277 F n. 28 f. 246<sup>b</sup>; inseriert ebendort f. 247<sup>b</sup> und RA 1278/79 H n. 33 f. 196<sup>b</sup> (unten n. 876).

Eidem Symoni (de Bellovidere) etc. Quia Achilles Cavallerius de Brundusio fidelis noster de operibus, que de mandato nostro fiunt de novo in castro nostro Brundusii, talutum et certa alia opera ad extalium fieri facere convenit secundum convenciones et pacta habita inter curiam nostram et eum ad certam rationem et formam et pro certa pecunie quantitate, sicut Heliseus de Ludono olim viceiusticiarius Terre Ydronti fuit per litteras nostras<sup>1)</sup> plenarie informatus, per quem post ammocionem suam ab ipso officio Guidonem de Foresta iusticiarium Terre Ydronti suum in officio successorem per litteras suas mandavimus informari secundum nostrarum continenciam litterarum<sup>2)</sup> eidem Heliseo tempore sui officii directorum, et dictus Heliseus presens in curia nostra nobis exposuit et invenitur etiam per rationes suas, que in archivo nostre curie conservantur, quod tempore sui officii exhibuit eidem Achilli pro expensis dictorum operum, que ad extalium facere debuit et convenit, unc. aur. 178. . . , et beneplaciti nostri est, quod in operibus ipsis continue procedatur, sic continue diligenter et bene, quod in statutis terminis et ante, si fieri poterit, compleantur, . . . precipimus, quatinus statim receptis presentibus certificatus per litteras dicti Guidonis de Foresta iusticiarii Terre Ydronti tam de taluto quam de aliis operibus, que in dicto castro dictus Achilles ad extalium facere debuit et convenit, et de forma modo pactis et convencionibus, quibus et ad quam rationem ea facere debuit, secundum quod videlicet per litteras dicti precessoris sui iuxta formam mandatorum nostrorum eidem precessori suo exinde directorum de mandato nostro extitit informatus, et de quantitate pecunie eidem Achilli pro operibus ipsis exhibite per eundem Guidonem, et certificatus etiam de quantitate, quam in operibus ipsis, que ad extalium facere convenit, fieri fecit per mensuras, quas inde fieri facias et recipias te presente per magistros et alios viros expertos in talibus, computato valore apparatus, si quis ad presens in operibus ipsis est, ita quod exinde in aliquo non possit nostra curia defraudari, cum exinde tibi totaliter incumbamus, si inveneris et videris, quod iuxta convenciones et pacta habita inter nostram curiam et eundem de extalio ipso secundum continenciam litterarum nostrarum dicto Heliseo exinde directorum, super quibus per eundem Guidonem de Foresta fueris informatus, dictus Achilles fieri et compleri illam quantitatem in operibus ipsis fecerit, quam facere debuit pro quantitate pecunie recepta inde per eum a predicto Heliseo et predicto Guidone de Foresta ad illam rationem, ad quam opera ipsa facere debuit secundum convenciones et pacta habita inter curiam nostram et eundem, de residuo pecunie sibi debite pro extalio ipsorum operum exhibeas sibi unc. aur. 50. . . ad presens convertendas in complemento operum predictorum, recepta tamen prius ab eo sufficienti et ydonea fideiussoria caucione, quod pecuniam ipsam totam in expensis dictorum operum convertat et nichil de ea sibi retineat vel propriis negociis suis expendat, de pecunia curie nostre, quam tibi per magistros siclarios sicle nostre Brundusii mandavimus exhiberi. et si forte inveneris et videris, quod de tota pecunia recepta per eum tam a predicto Heliseo quam a predicto Guidone de Foresta non fecerit nec compleverit illam quantitatem, quam facere debuit secundum convenciones et pacta predicta computato valore apparatus, si quis ad presens in operibus ipsis habetur, exigas similiter et recipias ab eodem sufficientem et ydoneam fideiussoriam caucionem, quod sine mora qualibet fieri et compleri faciat in operibus ipsis totum id, quod faciendum et complendum restat usque modo pro tota summa pecunie sibi exhibita per predictum Heliseum et Guidonem de Foresta, ut exinde curiam nostram circumveneri in aliquo non contingat, nichilominus exhibeas de predicta pecunia iudici Marco et Nicolao de Ogento pro expensis aliorum operum, que de mandato nostro fiunt ad credenciam per manus eorum in castro predicto, unc. aur. 50. . . per eos in expensis ipsorum fideliter et integre convertendas. et instes continue aput eos tam aput extalierios quam credencierios supradictos, quod in operibus ipsis sic diligenter sollicite et bene procedant et procedi faciant, quod opera ipsa omnia celeriter et studiose iuxta provisionem nostram convenciones et pacta habita inter curiam nostram et eos<sup>3)</sup> in statutis terminis et ante, si fieri poterit, iuxta nostrum beneplacitum compleantur, cum tibi totaliter de predictis omnibus incumbamus. processum vero tuum, quem in hiis omnibus habendum duxeris, et ad quid et qualiter successive in ipsis operibus procedatur, distincte et per seriem nobis et magistris racionalibus etc. per litteras tuas scribas; recepturus de hiis, que pro predictis omnibus dederis, ad tui cautelam ydoneas apodixas. et si forte, cum pridie hiis diebus fuimus Brundusii, de mandato nostro de operibus ipsis fuit de novo aliquid provisum et ordinatum, ordinationem et provisionem huiusmodi facias adimpleri. Dat. Trani die XXVIII. novembris.

<sup>2)</sup> stati eos in Reg. extaleum nostrum, was keinen Sinn gibt.

<sup>1)</sup> n. 840.    <sup>3)</sup> n. 851 II.

874.

Lucera 1278 Dezember 17.

RA 1278/79 H n. 33 f. 195<sup>b</sup> bis 196<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Pridem Symoni de Bellovidere etc. mandatum nostrum... direximus in hec verba: *es folgt n. 867.* verum quia *usw. mutatis mutandis wie n. 983*,... mandantes, quatinus opera ipsa omnia diligenter... compleri facias... Dat. Lucerie die XVII. decembris.

875.

Lucera 1278 Dezember 17.

RA 1277 F n. 28 f. 247<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 196<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti. Pridem Symoni de Bellovidere... mandatum nostrum... direximus in hec verba: *es folgt n. 872* usque: verum quia *usw. wie n. 983 mutatis mutandis*, mandamus, si eisdem superstantibus nichil pro expensis eorum dedisti..., expensas... predictis... debeas exhibere... Dat. Lucerie die XVII. decembris.

876.

Lucera 1278 Dezember 17.

RA 1277 F n. 28 f. 247<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 196<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti. Pridem Symoni de Bellovidere etc. super operibus, que fiunt in castro nostro Brundusii scripsimus in hec verba: *es folgt n. 873.* usque: verum quia *usw. wie n. 983, mutatis mutandis bis*:... si inveneris, quod idem Achilles fieri... fecerit illam quantitatem, quam... facere convenit..., eidem... exhibeas ad presens unc. aur. 50... convertendas totaliter in complemento operum predictorum... et si forte inveneris..., quod... non fecerit... illam quantitatem, quam facere debuit..., exigas... ab eodem... ydoneam fideiussoriam caucionem, quod sine mora qualibet fieri... faciat in operibus ipsis totum id, quod... restat... nichilominus exhibeas... iudici Marco et Nicolao de Ogento pro expensis aliorum operum, que de mandato nostro fiunt ad credenciam per manus eorum in castro predicto, unc. aur. 50. et instes *usw. wie n. 982.* Dat. Lucerie die XVII. decembris.

877.

Neapel 1279 Januar 18.

Siehe n. 283 III.

878.

bei Capua 1279 Februar 13.

I. RA 1277 F n. 28 f. 248<sup>b</sup> bis 249<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 198<sup>a</sup>; inseriert ebendorf f. 200<sup>b</sup> und RA 1277 F n. 28 f. 250<sup>a</sup> (unten n. 881). — Auszug: Minieri, Regno 1279 p. 4. Minieri, Fascicoli angioini p. 10.

Iusticiario Terre Ydronti etc. Ad litteras tuas celsitudini nostre missas, per quas intimasti, quod in opere turris, quam nuper in portu Brundusii pro sustentanda cathena fieri providimus, bono modo procedi non poterat, eo quod provisionem et ordinationem dudum inde per excellenciam nostram factam te asseris non habere: tibi taliter respondemus, quod mirantes non modicum, eo quod tu presens fuisti, quando turrim ipsam ordinavimus et providimus presentibus fratre Daniele, Pascali de Guarino prothontino Brundusii et Nicolao de Galiano<sup>a</sup>) et aliis, ecce quod provisionem et ordinationem ipsam tibi transmittimus, que inferius denotatur, fidelitati tue mandantes, quatinus statim receptis presentibus omni prorsus mora et occasione sublatis turrim ipsam secundum predictam provisionem et ordinationem nostram fieri facias cum expensis curie nostre faciendis de quacumque pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, et in alterius pecunie curie defectu de pecunia presentis generalis subvencionis, quam nuper in iurisdictione tua per te imponi et recolligi mandavimus, de qua oportuna propterea successive, sicut expediens fuerit et in ipso opere procedetur, pecuniam largiaris. et facta diligenti et legali extimacione in testimonio puplico per magistris et alios de fidelibus nostris ipsarum parcium, pro quanta quantitate pecunie opus ipsum fieri poterit, et ad quam rationem quelibet canna carrata ipsius, super quo fieri facias tria scripta puplica consimilia iuxta tenorem, quorum unum camere nostre, aliud magistris racionalibus etc. mittas, tercio tibi retento in tuo raciocinio producendo, si apparuerint aliqui, qui opus ipsum recipere vulerint ad extalium *usw. wie n. 823 mutatis mutandis.* et si forte in hiis omnibus aliquo consilio indigeres, voces ad te predictos prothontinum Brundusii et fratrem Daniele et etiam, si expediens fuerit, predictum Nicolaum de Galiano per litteras tuas autoritate presencium debeas evocare et utaris inde consilio eorundem. super quo opere celeriter et efficaciter faciendo et complendo illam instanciam curam et sollicitudinem adhibeas et facias adhiberi, quod ex celeri complemento ipsius nostris desideriis satisfiat et tu nostre celsitudini commendandus occurras. preterea si pro opere turris ipsius aliqua lignamina fuerint oportuna, illa in nemoribus et defensis

<sup>a</sup>) Im Reg. Daniele. Wohl nur Irrtum; verbessert nach der weiter unten im gleichen Dokument gebrauchten Namensform.

nostris Tarenti incidi et abinde ad opus ipsum deferri de predicta pecunia facias, quia custodibus nemorum et defensorum ipsarum, quod ad requisicionem tuam ligna huiusmodi necessaria pro turri ipsa libere incidi et deinde ad opus ipsum deferri permittant, speciales nostre littere<sup>1)</sup> diriguntur.

forma autem provisionis et ordinacionis nostre dudum inde habite, ut est dictum, hec est: videlicet [1] quod turris ipsa fiat ex altera parte portus intus in mari; que turris debet tenere unum caput cathene et aliud caput catene tenebit alia turris, que nunc est facta; et turris ipsa erit altitudinis supra aquam usque ad antepectus et mergulos cannarum 5; et antepectus et merguli erunt altitudinis palmorum 8. [2] item fundamentum ipsius turris usque ad 4 palmos supra aquam erit massicii et plenum; et cathena ponetur in 3 palmis ipsius massicii numeratis a pede; et 1 palmus massicii remanebit pro cathena ex parte superiori. [3] item ab ipsis 4 palmis ipsius massicii usque ad 1 cannam per altitudinem erit murus grossitudinis palmorum 4; et ab ipsa canna<sup>b)</sup> usque ad antepectus erit murus grossitudinis palmorum 3; et desuper erunt antepectus et merguli altitudinis palmorum 8. [4] item porta ipsius turris fiat ex parte terre; que erit altitudinis supra massicium palmorum 6. [5] item fiant in dicta turri 2 solaria; a capite videlicet superiori massicii usque ad primum solarium erit altitudo ipsius cannarum 2 et ab ipso primo solario usque ad ultimum erit altitudo cannarum 2 $\frac{1}{2}$ ; et desuper erunt antepectus et merguli altitudinis palmorum 8. [6] item porta ipsius erit amplitudinis palmorum 2 $\frac{1}{2}$ , altitudinis a superiori parte massicii palmorum 6; et erit barrata<sup>c)</sup> tam ex parte exteriori quam interiori<sup>d)</sup>. [7] item fiant in ipsa turri 2 tuceria, unum, quod defendet portam predictam, et aliud supra foramen, unde catena exibit; et quodlibet ipsorum tuceriorum debet esse longitudinis palmorum 5 et largitudinis palmorum 2. [8] item dicta turris erit largitudinis ex parte posteriori cannarum 3. [9] item retractus muri, qui fiet de 4 palmis in 3, fiat tali modo, quod due partes unius palmi retrahentur ex parte exteriori et tertia pars retrahetur ex parte interiori. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XIII. februarii.

b) cathena, sinnlos. c) carrata, sinnlos. d) anteriori.

II. RA 1277 F n. 28 f. 248<sup>b</sup>.

Custodibus nemorum seu forestarum Tarenti. *Schreiben gemäß n. I.* Dat. apud turrim Capue, mense februarii, XIII. eiusdem.

## 879.

bei Capua 1279 Februar 18

RA 1278/79 H n. 33 f. 198<sup>a</sup> bis 199<sup>a</sup>; inseriert ebendort f. 216<sup>b</sup> (unten n. 896).

Guidoni de Foresta iusticiario Terre Ydronti etc. Quia mittimus tibi formam provisionis habite in nostri presencia per mag. Iohannem de Tullo et mag. Petrum de Angicurt . . . de operibus, que fiunt in castro nostro Brundusii tam intus quam extra castrum ipsum, secundum quam in operibus ipsis cum omni festinancia procedi volumus diligenter, . . . precipimus, quatinus in operibus ipsis secundum predictam provisionem tam per credencieros quam extallerios ipsorum operum procedi cum diligencia facias, nichil de provisione ipsa addi vel minui faciens, set ipsam provisionem in omnibus et per omnia per eosdem credencieros et extallerios facias observari; exhibiturus tam credencieriis quam extalleriis ipsis pecuniam oportunam, sicut in ipsis operibus procedetur, de quacunque fiscali pecunia curie et in eius defectu de pecunia presentis generalis subvencionis, que est vel erit per manus tuas; et recepturus de hiis, que dederis, ad tui cautelam ydoneam apodixam; recepta tamen ab eisdem extalleriis exinde fideiussoria cautione, quod pecuniam ipsam totam in expensis eorundem operum convertant et nichil de ea sibi retineant vel pro propriis negociis eorum expendant.

forma vero provisionis ipsius talis est: [1] quod totus murus camere garderobbe et sale debent elevari in altum ultra id, quod modo est, cannis 2 $\frac{1}{2}$  usque ad chavrones<sup>2)</sup>. et murus vetus castri ex parte maris ipsarum garderobbe camere et sale debent elevari similiter tantum, quod sit equalis predicto muro novo. et totus murus volte, que est per longum in muro vetere ipsius palacii, pro eo quod pendet intus in ipso palacio, debet incidi et dirui. [2] item debet fieri tabulamentum in predicta sala super trabes, que sunt catene tecti, que distant a primo solario per altitudinem cannarum 2 $\frac{1}{2}$ , ut superius dictum est. et quod in ipso secundo solario sale fiat ex parte occidentis camera una pro nobis, que erit infra muros longitudinis cannarum 5 $\frac{1}{2}$ , a capite videlicet fenestre, quod caput est prope ciminedam, et amplitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$ . et ibi debet fieri unum castrum de lignaminibus, quod sit grossitudinis  $\frac{1}{2}$  palmi. et relique canne 6 et palmus 1 $\frac{1}{2}$  remanebunt pro sala. [3] item fiet in eadem sala cimineda una ex parte portus in medio ipsius

1) n. II. 2) Vgl. Du Cange s. v. chavrenus.

sale. et in eadem camera in angulo parietis novi ex parte castrī debet fieri cimineda una. et guardarroba erit intus in turri, que est iuxta ipsam cameram. [4] item in eadem camera fiant tres fenestre, una videlicet ex parte occidentis, alia ex parte portus et tertia ex parte muri novi. et fenestre ipse erunt duplices et habebunt columpnam in medio, sicut sunt alie fenestre ipsius palatii. et quelibet ipsarum fenestrarum erit amplitudinis, computata ipsa columpna, palmorum 6 et altitudinis palmorum 6. [5] item in secundo solario camere nostre, que nunc est facta in medio palatii, fiat alia camera, que erit infra muros longitudinis cannarum 5 et palmorum 7, amplitudinis infra muros cannarum 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, altitudinis a secundo solario usque ad pedes decurriculum tecti cannarum 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. et debent fieri in ipsa camera quatuor fenestre, due ex parte portus et alie due ex parte muri novi, que sint similes aliis fenestris ipsius palatii. et debet fieri cimineda una in ipsa camera per rectum super cimineda, que est in alia camera inferiori suptus ipsam cameram. [6] item in secundo solario guardarrobe nostre, que nunc est facta, fiat alia guardarroba, que erit longitudinis cannarum 6, amplitudinis infra muros cannarum 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, altitudinis a secundo solario usque ad pedes decurriculum tecti cannarum 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. et debent fieri in ipsa guardarroba fenestre tres, una ex parte orientis, alia ex parte muri novi et alia ex parte muri veteris. et debet fieri in ipsa guardarroba cimineda una per rectum super cimineda, que est in alia guardarroba inferiori subtus ipsam guardarrobam. [7] item omnes fenestre, que sunt in toto ipso palacio ex parte portus, erunt ferrate; et una ferratura distabit ab alia spacio medii pedis manualis. [8] item in pede scale palatii fiat appendicium longitudinis cannarum 12 et amplitudinis cannarum 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. et fiant 8 fenestre: a 10 palmis in 10 fiat una fenestra; et una canna remaneat ab uno capite ipsius appendicii et alia canna ab alio capite eiusdem appendicii, unde fenestre incipiunt, et fiat in medio ipsius appendicii porta una. et fiant quatuor fenestre in tecto collaticie pro faciendo lumine, quod possint aperiri et claudi, quando placuerit. et fiat murus unus ex parte curtis castrī, longitudinis cannarum 12, amplitudinis palmorum 2, altitudinis palmorum 10. et due turres, que sunt in ipso appendicio, una videlicet, que est ex parte palatii, deputabitur pro paneteria nostra et alia, que est in alio capite ipsius appendicii, deputabitur pro stationaria. [9] item aperiatuŕ murus turris rotunde, que est in capite palatii ex parte fontane. et fiat in ea porta una, quod homo possit intrare a primo solario palatii ad turrim ipsam, que erit pro guardarroba nostra. [10] item fiat in castro Brundusii pons unus levaticius de lignaminibus inter turrim rotundam et turrim porte castrī, in cortina videlicet castrī, que est inter predictas turres; in qua cortina sunt tres archerie; et in medio archerie inferioris cadet et erit medietas pontis predicti. [11] item scala palatii, que nunc est, cohoperiatuŕ de lignaminibus et plintis. [12] item quod supra scala primi solarii palatii eiusdem castrī fiat scala una de lignaminibus, per quam ascendatur ad cameram nostram, que erit in secundo solario palatii, que erit amplitudinis palmorum 6, altitudinis quantum erit necesse, sic quod fenestra, que est in primo solario palatii, non obscuretur propter ipsam scalam. que scala debet cohoperiri de lignaminibus et plintis. [13] item quod alia turris rotunda, que est prope portam castrī, debet elevari, plus quam modo est, 3 assisiis de tufis. et desuper erunt antepectus et merguli altitudinis palmorum 8, sic quod ipsa turris fiat equalis alie turri, que est ex alia parte porte dicti castrī. et fiat in ipsa turri super corbellos grossos unum tabulatum de lignaminibus. et super isto tabulato fiat alium tabulatum. et deinde fiant antepectus et merguli. [14] item fiat tuceria ab uno capite tocium anditus, qui est ex parte portus Brundusii, usque ad aliud caput eiusdem anditus secundum alia tuceria, que ibi sunt. et fiant super illis tuceriis porte cum anulis ferreis. et predictus anditus debet impleri de terra per altitudinem 1 palmi; et 3 palmi debent remanere vacui desuper. [15] item quod talutum a porta castrī usque ad brayam novam, que est supra tarsianatum, elevetur in altum, plus quam fuerat ordinatum, palmis 6. et super istis 6 palmis debent fieri merguli et antepectus, altitudinis palmorum 8. [16] item anditus, per quem itur ad turrim, que est super portum, que vocatur lubrazulum, destruatur. et scala predicta similiter destruatur; et alia scala de novo non fiat, set fodiatuŕ usque inferius, quod talutum vadat rectum, sicut aliud talutum; et non fiat aliqua turris. [17] item murus vetus tarcianatus debet venire per rectum usque ad lapidem positum per nos in fossato prope talutum. et Nicolaus de Ogento faciet talutum usque ad dictum lapidem et Achilles faciet aliud talutum usque ad dictum lapidem. in taluto, quod faciet fieri Achilles, erit archeria una, que respiciet per rectum murum tarsianatus, quod homo possit trahere per illam archeriam super murum tarsianatus per rectum. [18] item debet elongari talutum novum 3 cannis usque ad locum, ubi dictus mag. Petrus designavit cum fuste in presencia nostra. [19] item ab ipso loco designato per eundem mag. Petrum debet fieri murus unus quatratus, qui erit longitudinis cannarum 4. in quo muro fiat posterula una, que erit longitudinis palmorum 4 et altitudinis palmorum 6. [20] item in pede turris rotunde debet fieri scala una de tuffis, per quam assendatur ad brayam superiorem. et iuxta ipsam turrim rotundam, videlicet in andito braye superioris, fiat posterula una, amplitudinis palmorum 3, altitu-

dinis palmorum 5, per quam descendatur ad brayam inferiorem. [21] item a predicto muro quadrato usque ad aliud talutum, quod est ex parte fontane, debet explanari terra et fieri talutum secundum modum et formam alterius taluti facti, ita quod sit coniunctum cum predicto taluto facto. [22] item fontana erit extra talutum ipsum. Dat. apud turrim etc. die XVIII. februarii VII. ind.

## 880.

bei Capua 1279 März 9.

RA 1278/79 H n. 33 f. 200<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1279 p. 6.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti). De te satis celsitudo nostra mirari cogitur et moveri, quod, cum de hospicio nostro sis et circa latus nostrum iam diu in nostra curia eruditus et ob dilectionem, quam in te gerebamus et gerimus, tibi officium iusticiariatus in Terra Ydronti commiserimus, de tua industria et sagacitate confisi, tu circa executionem mandatorum nostrorum, que recipis, et illorum potissime, que nostre scis beneplacito residere, omnem sollicitudinem vigilantiam et diligenciam adhibere deberes, set in te per effectum operis totum contrarium invenimus, quia mandatis ipsis non obtemperans, ea ducis potius in contemptum, quam effectum debito exequaris, non attendens, quod, hoc satis egre et moleste ferentes, tuam sciamus negligentiam et contumaciam corrigere et punire. hinc est, quod, cum tibi sub certa forma mandatum<sup>1)</sup> nostre celsitudinis emanavit super construenda turri pro regenda cathena portus Brundusii pro opere ipsius cathene, illud nec in parte nec in toto executus es et exequi etiam non intendis, sicut nuper accepimus per Iohannem de Spagni vallectum nostrum, contra beneplaciti nostri votum, quod tibi oretenus et per scripta expresse aperuisse recolimus, credentes te in hoc magis devotum velocem et promptum et non sic tepidum invenire. ideoque... precipimus, quatinus statim... circa celerem et instantem executionem predicti mandati nostri... et aliorum etiam... que executus non es, sic te gratum et obsequiosum prebeas, eo modo invigiles et insistas, quod negligencia hucusque commissa per effectum processus laudabilis et sollertie subsequens totaliter redimatur et te, quem ingratum<sup>a)</sup> retorquenda segnicies efficit, gratum<sup>b)</sup> sollicitudo et vigilantia<sup>c)</sup> commendandum nostre celsitudini representet. scire enim te volumus, quod, si huiusmodi segnicem et contumaciam tuam continuaveris, contra te et bona tua eo modo et sic acute procedemus, quod tibi ad terribilem penam cedet, que te et alios edocebit, quam sit in mandatorum nostrorum executione cum omni sollicitudine procedendum; quod, si forte intencionis tue sit et proposueris in predictis nostris serviciis sic deinceps, ut hactenus, te gerere tepidum et remissum, id statim per litteras tuas nostre referas maiestati, ut executionis serviorum et mandatorum nostrorum congruo et oportuno remedio providere possimus. processum vero, qui in premissis habitus est et deinceps habebitur, celsitudini nostre et magistris racionalibus etc. per litteras tuas studeas intimare. Dat. apud turrim s. Herasmi VIII. martii.

<sup>a)</sup> ingrata.

<sup>b)</sup> grata.

<sup>c)</sup> so wohl zu verbessern statt negligentia.

## 881.

bei Capua 1279 März 12.

RA 1277 F n. 28 f. 250<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 200<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti. Significasti nobis... quod circa opus turris de novo construende in portu Brundusii non potes procedere nec procedes, nisi tibi ordinacio et provisio nostra de opere ipso habita per nostras litteras distinguatur. de quo mirantes non modicum, cum provisionem ipsam tibi scripsisse<sup>2)</sup>... recolamus, ecce quod ad maiorem cautelam, ut omnis tibi super hoc tollatur occasio, formam mandati nostri tibi super negocio ipso missi presentibus litteris duximus inserendam...: *es folgt n. 878 I.* volumus preterea et mandamus, ut tam turrim ipsam, quam alia opera curie nostre, que fiunt in iurisdictione tua tam ad extalium quam ad credenciam, fieri et compleri facias... diligenter... unum tamen te et alios officiales nostros scire volumus, quod si pretestu huiusmodi frivole questionis et cavillationis, quam pretenditis super executione et prosecutione nostrorum operum aliquam moram commiseritis vel defectum, te et eos de defectu ipso puniemus ad penam alte et basse iuxta nostrum beneplacitum et mandatum et vobis cavillationes et questiones ipse frivole non valebunt. Dat. apud turrim die XII. marcii.

## 882.

bei Capua 1279 März 20.

RA 1277 F n. 28 f. 250<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 201<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti etc. [I] Satis expresse te sollicitavimus pluries<sup>3)</sup> circa perficienda et complenda omnia opera nostra, que fiunt tam intus quam extra castrum Brundusii, et turris, quam in portu civitatis ipsius pro substinenda cathena fieri celsitudo nostra providit, secundum certum modum et formam

<sup>1)</sup> n. 878 I.

<sup>2)</sup> n. 878 I.

<sup>3)</sup> n. 880 und n. 881.

tibi de operibus ipsis et turri per ipsas nostras litteras denotatas. et quia celere complementum ipsorum operum et turris intime affectamus, . . . precipimus . . . , quatinus sic ferventer acceleres ipsorum omnium operum complementum et circa ea sedulus pervigil et obsequiosus existas, quod studio et diligencia tua in hiis adhibendis celeriter et laudabiliter compleantur et satisfacias exinde votis nostris, ita quod palacium nostrum ipsius castris per totum proximum futurum mensem iunii ad tardius infallibiliter compleatur, cum id habiliter fieri possit, si super hoc debitam diligenciam et cautelam adhibueris et feceris adhiberi. [1] ceterum mag. Petrus de Angicurt presencialiter culmini nostro exposuit, quod in operibus, que fiunt per Achillem Cavallerium extallerium, provisum est per mag. Petrum prothomagistrum ipsorum operum fieri hedi-  
ficia infrascripta videlicet: [1] quod in descensu, qui est sub turri rotunda supra mare versus fontem, usque ad locum, ubi fuit per nos provisiva posterula, fiat murus unus de lapidibus tufi Curiliani ex parte castris et turris ipsius; qui murus sit amplitudinis palmorum 3 et longitudinis cannarum 10, videlicet a parte orientis in descensu sub turri ipsa cannarum 6 et ultra turrim ipsam versus occidentem et dictam posterulam cannarum 4, et altitudinis cannarum 2. [2] item ex parte maris et maczie alius murus amplitudinis palmorum 2 et eiusdem longitudinis circa turrim rotundam et ultra turrim ipsam altitudinis cannarum 2; et quod supra ipsos muros fiat volta una, per quam voltam inferius et superius equos et pedes comode et habiliter ire et discurre quilibet possit; et quod parapectus et merguli, qui fieri debent ex illa parte, fiant supra ipsam voltam et continuantur ad lineam et livellum cum aliis parapectis et mergulis sub turri magistra et extra civitatem versus fontem, que fit per iudicem Marcum et Nicolaum de Ogento. [3] in quo opere providit idem mag. Petrus esse necessaria pro volta et muris ipsis lapidum 3000, emenda ad rationem de tar. 2 et gr. 8 pro quolibet centenario pro unc. 2 et tar. 12; et pro delatura ipsorum lapidum de petrara usque ad dictum castrum providit esse necessarias ad rationem de augustali 1 pro quolibet centenario unc. 7 et tar. 15; et pro operis magistrorum calce manipulis et aliis rebus necessariis pro ipso opere unc. aur. 5. que pecunia est in summa iuxta ipsam provisionem predicti mag. Petri unc. 14 et tar. 27: super quo volumus et mandamus, quod opus ipsum faciendum ipso modo exponi facias legali et diligenti subastacione premissa in extalium concedendum *usu. wie n. 823 mutatis mutandis*. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die XX. marcii.

## 883.

bei Capua 1279 März 24.

I. RA 1277 F n. 28 f. 251<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 202<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti etc. Scire volumus fidelitatem tuam, quod nuper excellencia nostra providit, ut turris, que est in uno capite palacii castris nostri Brundusii super tarsinato ex parte orientis, fieri debeat modo subscripto: videlicet [1] quod sit equalis alteri turri, que est ab altera parte ipsius palacii. [2] et si volte ipsarum turrium sunt magis alte, quam est secundum solarium dicti palacii, debeat arrasari et adequari. [3] et postmodum fiat in ipsa turri existenti ex parte orientis solarium, quod sit equale solario alterius turris predictae. [4] et si solarium dicti palacii esset magis vel minus altum solario dictarum turrium, fiant ibi gradus necessarii pro assensu et descensu. [5] providimus insuper, quod a turri, que est ante portam ipsius castris, fiat murus unus carratus illius altitudinis, cuius sunt brahe ipsius castris. [6] et ex altera crosta alterius turris, que est ex alia parte, fiat similiter murus unus carratus, illius similiter altitudinis, cuius sunt brahe ipse. [7] et inter ipsas duas turres fiat pons unus levaticius. [8] et terra, que est modo inter ipsas duas turres, remaneat, sicut modo est, iuxta quod de hiis turribus mag. Petrus de Angicuria, qui ad partes ipsas de mandato nostro se confert, ad plenum extitit in nostra presencia informatus.

quare. . . precipimus, quatinus habita informacione predicti mag. Petri et facta diligenti provisione et extimacione per magistros et alios probos viros expertos in talibus, ita quod in hiis curiam nostram circumveniri vel decipi in aliquo non contingat, necessariam quantitatem pecunie pro iustis necessariis et moderatis expensis ipsius operis de quacumque pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, et in ipsius defectu de pecunia presentis generalis subvencionis iurisdictionis tue dictis expensoribus successive, sicut expedierit, iuxta quod in ipsis operibus procedetur, debeas assignare; apodixas ydoneas de hiis, que dederis, recepturus; et significaturus magistris racionalibus etc. quantitatem pecunie, que provisiva fuerit proinde oportuna, et quam eis duxeris assignandam. significes etiam celsitudini nostre et predictis magistris racionalibus provisionem et ordinationem, quam dictus mag. Petrus fecerit in premissis. Dat. apud turrim etc. die XXIII. marcii.

II. RA 1277 F n. 28 f. 251<sup>a</sup>.

Iudici Marco et Nicolao de Ogento de Brundusio expensoribus operis castris Brundusii etc. Scire volumus fidelitatem vestram, quod nuper excellencia nostra providit, ut turris, que est in uno capite palacii castris

nostris Brundusii supra tarsinato etc. usque<sup>1)</sup>: quare fidelitati vestre precipimus, quatinus opera ipsa omnia, prout dictus mag. Petrus vos iuxta ordinationem et provisionem nostram exinde informabit, studiose diligenter et fideliter fieri faciatis de pecunia curie nostre requirenda et recipienda per vos propterea a Guidone de Foresta iusticiario Terre Ydronti... , cui exinde nostras litteras destinamus<sup>2)</sup>; et significetis celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre provisionem et ordinationem, quam dictus mag. Petrus fecerit in premissis. Dat. ut supra (apud turrim etc. die XXIII. marcii).

## 884.

bei Capua 1279 März 28.

RA 1277 F n. 28 f. 251<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 202<sup>a</sup>; inseriert RA 1277 F n. 28 f. 262<sup>ab</sup> und RA 1278/79 H n. 33 f. 205<sup>a</sup> (unter n. 887).

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Pro parte Iohannis Marci et Alberici Burgundi... fuit nostre celsitudinis... supplicatum, quod, cum pridem ipsos statuerimus superstantes operum nostrorum, que fiunt in Brundusio et turri, que dicitur Lucaballu, et tibi de exhibendis eis expensis ad certam rationem... per nostras dederimus litteras<sup>3)</sup> in mandatis, tu cavillose protendens, de pecunia nostre curie non habere, ipsis de ipsis eorum expensis nec in parte nec in toto satisfacere... denegas... , eis super hoc provideri de benignitate regia mandavimus: ... mandamus, quatinus predictis superstantibus expensas... exhibere procures... Dat. apud turrim die XXVIII. marcii.

## 885.

bei Capua 1279 April 5.

RA 1277 n. 28 f. 259<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 203<sup>ab</sup>. FA \* (Carte sciolte) f. 290<sup>b</sup> bis 292<sup>ab</sup>).

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Cum pro subscriptis operibus, que fiunt in terra Ville nove et turri, que dicitur Lucaballu, de mandato curie nostre, subscripta lignamina necessaria reputentur secundum assercionem mag. Iohannis de Tullo ingenierii nostri in curia nostra factam, ... precipimus, quatinus lignamina ipsa in terris iurisdictionis tue, in quibus celerius et comodius inveniri et meliori foro haberi et a quibus cum minoribus expensis ad opera ipsa deferri poterunt, emere debeas cum consciencia et noticia dicti mag. Iohannis de quacunque pecunia curie nostre, que undecunque est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius fiscalis pecunie de pecunia presentis generalis subvencionis terris iurisdictionis tue imposita, precio quo poteris pro nostra curia meliori, et ea ad opera ipsa, prout de quolibet operum eorundem inferius declaratur, deferri facias cum iustis necessariis et moderatis expensis de eadem pecunia faciendis ac ipso mag. Iohanni in eisdem operibus assignari; a quo de receptione ipsorum et a venditoribus de precio empicionis et a delatoribus de expensis delature apodixas ydoneas recepturus; et significaturus per litteras tuas celsitudini nostre et magistris racionalibus etc. quantitatem pecunie, quam pro empicione et delatura ipsorum lignaminum exolveris, et in quibus terris ea emi contigerit, particulariter et distincte. et in executione ipsius negotii sic fideliter et diligenter procedas, quod in hiis curiam nostram circumveniri vel decipi aliquatenus non contingat; quod si forte huiusmodi omnia lignamina, que inferius describuntur, pro ipsis oportuna operibus non fuerint, provisione super hiis utili et fideli prehabita, illa ex eis tantum emere debeas, que pro eisdem operibus necessaria utilia et sufficiencia videbuntur, ut in empicione superfluum lignaminum curia nostra expensis inutilibus non gravetur. lignamina vero, que dictus mag. Iohannes necessaria esse assuerit, et pro quibus operibus, hec sunt: videlicet [1] in Villa nova: [1] pro faciendis filangiis in palacio ipsius terre: trabes de quercu vel de ulmo 6, quelibet longitudinis cannarum 3 et amplitudinis 1 palmi manualis per quamlibet faciem. [2] item pro faciendis sarcinalibus: trabes de abiete 12, quelibet longitudinis cannarum 4 et amplitudinis palmi 1 1/2 et grossitudinis palmi 1 de canna. [3] item trabes de abiete 12, quelibet longitudinis cannarum 3 1/2, amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna pro faciendis traginis supra sarcinalibus. [4] trabes de abiete 70, quelibet longitudinis cannarum 3 1/2, amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi de canna, pro faciendo tabulato eiusdem palatii. [5] tabule serraticie 140, quelibet longitudinis cannarum 3, amplitudinis palmi 1 1/4 et grossitudinis 2 digitorum, pro faciendo tabulamento. [6] trabes de quercu vel de ulmo aut de frassino 12, quelibet longitudinis cannarum 3, amplitudinis 1 palmi manualis per quamlibet faciem, pro faciendis filangiis supra muros. [7] trabes de abiete 12, quelibet longitudinis cannarum 4, amplitudinis palmi 1 1/2 de canna et grossitudinis palmi 1 de canna, pro faciendis cathenis. [8] trabes de abiete 24, quelibet longitudinis palmarum 22, amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendis forficibus. [9] trabes de abiete 18, quelibet longitudinis cannarum 3, amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendis festis et filangiis. [10] trabes de abiete 150,

1) *Wic. n. I.*2) *n. I.*3) *n. 869.*4) *Vgl. n. 892.*

quelibet longitudinis cannarum 2 et palmorum 6, amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi manualis, pro faciendis decurrentibus. [11] tabule de symia 650, quelibet longitudinis canne 1 pro cohopenura tecti eiusdem palatii. [12] trabes de quercu 3, quelibet longitudinis palmorum 10, amplitudinis palmi 1½ et grossitudinis palmi 1 manualis, pro facienda cimineda in sala eiusdem palatii. [13] tabule de ulmo vel de frassino aut de salicone 20, quelibet longitudinis palmorum 10, amplitudinis palmi 1½ et grossitudinis digitorum 2, pro faciendis hostiis et ianuis et fenestris ipsius terre Ville nove. [11] item in predicta turri, que dicitur Lucaballu, necessaria sunt pro faciendis tribus tabulatis in eadem turri lignamina infrascripta: videlicet [1] pro primo tabulato: trabes de abiete 2, quelibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 5, amplitudinis palmi 1½ et grossitudinis palmi 1 de canna, pro faciendis sarcinalibus. [2] tabule de abiete 2, quelibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 5 et amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendis traginis. [3] trabes de abiete 24, quelibet longitudinis palmorum 22, amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1, pro faciendo ipso tabulato. [4] trabes de abiete 24, quelibet longitudinis palmorum 12 et amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1, pro eodem tabulato. [5] tabule serraticie 70, quelibet longitudinis cannarum 2½, amplitudinis palmi 1¼ et grossitudinis digitorum 2. [6] item pro faciendis reliquis duobus tabulatis eiusdem turris pro quolibet ipsorum tabulatorum necessaria sunt lignamina eiusdem quantitatis et mensure eodem modo, sicut pro predicto primo tabulato eiusdem turris. [7] item trabes de abiete 6, quelibet longitudinis cannarum 3½, amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi de canna, pro faciendis scalis in<sup>a)</sup> predictis tribus tabulatis. [8] tabule de salicone 50, quelibet longitudinis 9 vel 10 palmorum, amplitudinis palmi 1¼ de canna, grossitudinis digitorum 2, pro faciendis gradibus in<sup>b)</sup> predictis scalis. [9] tabule de frassino vel de ulmo aut de salicone 12, quelibet longitudinis canne 1, amplitudinis palmi 1½ et grossitudinis digitorum 2, pro faciendis portis ipsius turris. [111] et necessarie sunt tabule pro faciendis hostiis in ianuis et portellis predictae terre Ville nove. Dat. apud turrim s. Herasmi V. aprilis VII. ind.

a) fehlt Reg.

b) fehlt Reg.

886.

bei Capua 1279 April 8.

RA 1277 F n. 28 f. 258<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 203<sup>a</sup>. FA \* (Carte sciolte) f. 292<sup>ab</sup>. — Schulz IV 61 n. 155 (unter falschem Jahre)<sup>1)</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti. Quia mag. Iohannes de Tullo ingenierius... presens in curia nostra exposuit, quod necessarii sunt pro operibus Ville nove, palatii Brundusii et turris, que dicitur Lucaballu, magistri ascie ferrum ceramide, que particulariter dixit distinguere nequissime, ... precipimus, quatinus... huiusmodi magistros ferrum et ceramidas in numero et quantitate tantum necessariis... ipsi mag. Iohanni... assignare procures, soluturus predictis magistris gagia... ad rationem de gr. aur. 15... per diem... et exhibiturus pro emptione et delatura ipsorum ferri et ceramidarum... de pecunia necessariam quantitatem... Dat. apud turrim s. Herasmi die VIII. aprilis.

887.

Neapel 1279 Mai 2.

RA 1277 F n. 28 f. 262<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 205<sup>b</sup>.

Eidem (Symoni de Bellovidere viceammirato a flumine Tronti usque Cutronum et iusticiario Terre Ydronti). Olim Guidoni de Foresta, tuo in officio precessori, scripsimus in hoc forma: *es folgt n. 884* usque: verum quia dictus condam Guido eisdem superstantibus de eorum expensis nec in parte nec in toto satisfecit... precipimus, quatinus predictis superstantibus expensas... exhibere procures... Dat. Neapoli, mense madii, II. eiusdem.

888.

bei Capua 1279 Mai 5.

RA 1278/79 H n. 33 f. 205<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti). Quia, sicut nuper accepimus, quamplures magistri, qui olim laborabant in operibus nostris, que fiunt in castro nostro Brundusii et in turri, que dicitur Lucaball(u), ab eisdem operibus sine licencia recedentes, se contulerunt ad alia opera privatorum de iurisdictione tua in dispendium nostrorum operum predictorum, mirantes inde non modicum, quod, cum te pro certo credamus scire, quantum celeris perfectio predictorum operum resideat cordi nostro, tu eosdem magistros in aliis operibus privatorum laborare permittis, ipsis nostris operibus derelictis... precipimus, quatinus statim... ad requisicionem Iohannis Marci familiaris nostri prepositi ipsorum operum et credenciorum et extal-

<sup>1)</sup> Vgl. n. 893.

teriorum eorundem operum predictos magistros, qui recesserunt a prefatis operibus, sive laborent in aliis operibus sive non, ubicumque ipsos in iurisdictione tua inveneris, et in eorundem defectu alios magistros de iurisdictione ipsa ad laborandum in dictis nostris operibus ire... debeas coercere... Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam V. madii VII. ind.

**889.***Siehe n. 996.**bei Capua 1279 Mai 5.***890.***RA 1277 F n. 28 f. 262<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 205<sup>b</sup>.**bei Capua 1279 Mai 6.*

Symoni de Bellovidere viceammirato a flumine Tronti usque Cutronum et iusticiario Terre Ydronti. Pro parte mag. Petri de magistro Calozurio de Licio extallerii operis turris, que dicitur Lucaballu, in Brundusio... celsitudini nostre fuit expositum, quod, cum mandaverimus<sup>1)</sup> dudum... condam Guidoni de Foresta, tuo in officio... precessori, ut quantitatem pecunie conveniam ipsi extallerio... successive... in ipso opere exhiberet, et mortuo ipso Guidone requisiverit a te pecuniam ipsam... tu pecuniam huiusmodi denegas sibi dare: ... precipimus, quatinus... totam quantitatem pecunie residuam ad solvendum sibi de predicto extalio... prefato extallerio successive exhibeas. ... et ne, dum a predicta terra Brundusii te interdum pro serviciis nostris officii tui abesse contigerit, super exhibenda pecunia ipsa aliquis defectus emergat, ... mandamus, ut... dimittas ipsam pecuniam sibi dandam penes aliquos fideles et sufficientes campos terre predictae, per quos ordines pecuniam ipsam dicto extallerio... exhiberi... Dat. apud turrim s. Herasmi die VI. madii.

**891.***I. RA 1277 F n. 28 f. 265<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 210<sup>b</sup>.**Neapel 1279 Juni 6.*

Lodoyco de Montibus militi familiari et fideli suo. ... te iusticiarium Terre Ydronti, ammoto abinde Symone de Bellovidere viceamirato a flumine Tronti usque Cutronum, qui nunc officium iusticiariatus ipsius per curiam nostram gerit, ... duximus statuendum, ... mandantes, quatinus... informatus ad plenum de singulis operibus curie nostre, que fiunt tam in Brundusio et turri, que dicitur Lucaballu, quam in terra Ville nove, et de nominibus et cognominibus extalleriorum et expensorum ipsorum operum, et de quantitate pecunie exhibita tam per predictum Guidonem de Foresta quam Simonem de Bellovidere pro quolibet eorundam, de quibus omnibus te per eundem Symonem precipimus<sup>2)</sup> reddi<sup>3)</sup> certum<sup>3)</sup>, pecuniam oportunam pro operibus ipsis extalleriis videlicet et credenciis eorum... exhibere procures... informeris insuper per eundem Symonem de toto processu habito in facienda turri, quam in portu Brundusii pro regenda cathena ipsius portus... fieri... mandavimus, et... circa celere complementum turris ipsius... insistas et pecuniam successive pro eodem opere oportunam... largiaris... Dat. Neapoli die VI. iunii.

<sup>a)</sup> redi.*II. RA 1277 F n. 28 f. 264<sup>b</sup> bis 265<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 213<sup>a</sup>.*

Simoni de Bellovidere viceamirato a flumine Tronti usque Cutronum familiari et fideli suo. *Schreiben gemäß n. I. Dat. Neapoli die VI. iunii.*

**892.***[1279 nach Juni 6]<sup>4)</sup>.*

*FA ★ (Carte sciolte) f. 292<sup>a</sup>. Anschließend an das Mandat n. 885, das nach dem Tode des Anfang April 1279 gestorbenen Justitiars Guido de Foresta dem Stellvertreter Symon de Bellovidere übergeben worden war und von diesem nach seinem Ausscheiden aus dem Amte (6. Juni 1279) unerledigt dem Nachfolger überreicht wird:*

Ad cuius executionem mandati propter absenciam dicti mag. Iohannis per me predictum Symonem tempore mei officii processum non fuit. datur pro predenti, ut idem successor meus mandatum ipsum iuxta sui continentiam in omnibus exequetur.

**893.***[1279 nach Juni 6]<sup>5)</sup>.**FA ★ (Carte sciolte) f. 292<sup>b</sup>. Anschließend an n. 886; vgl. die Bemerkung zu n. 892.*

Ad cuius executionem mandati per me predictum Symonem tempore mei officii processum non fuit, pro eo quod mag. Iohannes de Tullo, ad cuius requisitionem huiusmodi magistros, ferrum et ceramidas

<sup>1)</sup> Wohl n. 851.<sup>2)</sup> n. II.<sup>3)</sup> Dies geschah durch den Quaternus, dessen Reste erhalten sind, und dem die beiden Stücke n. 892 und n. 893 entnommen sind.<sup>4)</sup> Über die Datierung siehe Anm. 3.<sup>5)</sup> Über die Datierung siehe Anm. 3.

in numero et quantitate necessariis querere invenire ac ipsi mag. Iohanni in dictis operibus assignare debebam, ad predictas partes iurisdictionis mee hactenus non accessit. propter quod datur in pendenti, ut idem successor meus mandatum ipsum iuxta sui continenciam in omnibus exequetur.

## 894.

Neapel 1279 Juni 13.

I. RA 1277 F n. 28 f. 252<sup>a</sup>. — Schulz IV 82 n. 218.

Lodoyco de Montibus iusticiario Terre Ydronti etc. Nicolaus de Ogento et iudex Marcus de Brundusio superastantes operum, que fiunt de mandato nostro in castro nostro Brundusii, . . . nuper excellencie nostre per litteras eorum intimarunt, quod, quia<sup>a)</sup> lignamina silicet catene trabes et tabule pro tabulamento et alia lignamina necessaria et provisiva pro operibus secundi solarii palatii nostri et appendicii, que in castro ipso fiunt, non inveniuntur in Brundusio nec haberi posse sperantur ibidem, ob quorum lignaminum defectum possent predicta opera contra voti nostri beneplacitum retardari, super habendis lignaminibus ipsis de aliis partibus Apulie, in quibus lignamina ipsa celerius inveniri posse creduntur, providere nostra serenitas dignaretur. nolentes igitur, quod predicta opera nostra debeant defectu ipsorum lignaminum retardari, . . . precipimus, quatinus incontinenti . . . lignamina ipsa omnia per litteras tuas, in quibus eadem lignamina contineantur particulariter et distincte, requiras a Fulcone de Roccafolia iusticiario Terre Bari!) . . ., ut ipsa aput Brundusium de partibus iurisdictionis sue sine aliqua dilacione transmittat et ibi ea tibi faciat assignari per te postmodum predictis expensoribus celeriter assignanda. nos enim eidem Fulconi per speciales litteras nostras . . . damus expressius in mandatis<sup>2)</sup>, ut . . . lignamina ipsa . . . statim in partibus iurisdictionis sue, in quibus celerius et comodius per curiam nostram invenerit, emere debeat et aput Brundusium tibi assignanda sine aliqua tarditate studeat destinare. tu vero in executione presentis mandati nostri nullam committas moram negligenciam vel defectum, quia, si occasione defectus tui predicta nostra opera tardarentur, ad omne dampnum expensas et interesse, que propterea curia nostra subiret, te volumus eidem curie nostre teneri; rescripturus per litteras tuas celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre totum processum tuum, quem in premissis habueris, quicquid inde feceris, diem quo lignamina ipsa receperis, et diem etiam quo ipsa predictis superastantibus assignabis. et quia incredibile reputatur, quod in partibus Terre Ydronti lignamina huiusmodi nequeant inveniri, volumus, quod, priusquam predictum iusticiarium requiras, videas et scias, si in Brundusio inveniri poterunt, et ea, ut celerius habeantur, emere debeas precio quo poteris pro nostra curia meliori de quacumque pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, et in alterius fiscalis pecunie defectu de pecunia presentis generalis subvencionis iurisdictionis tue, et empta predictis superastantibus assignabis in eisdem operibus convertenda. et si per te inveniri et emi contingerit, eundem iusticiarium Terre Bari exinde per litteras informes, ut ad ea emenda aliquatenus non procedat. et quicquid inde feceris, nobis et predictis magistris racionalibus per litteras tuas scribas. Dat. Neapoli die XIII. iunii.